inorgânico dióxido de titânio corantes artificiais eritrozina e azul brilhante. pastilha 
marrom: tartrazina, vermelho 40 e azul indigotina. pastilha branca: corante 
inorgânico dióxido de titânio.  
Cada ovo de chocolate deverá ter peso líquido mínimo de 255 (duzentos e 
cinquenta e cinco) gramas, contendo no mínimo 220 gramas de “casca”, 
contendo em sua base 1 trufa recheada de chocolate com 25 gramas de peso e 
10 gramas de drágeas chocolates coloridos. 
O ovo deve ter 20,5 cm de altura com a base, 15,5 cm de altura da casca e 34,5

[...]

dióxido de titânio 
corantes artificiais 
eritrozina e azul 
brilhante. pastilha 
marrom: 
tartrazina, 
vermelho 40 e 
azul indigotina. 
pastilha branca: 
corante 
inorgânico 
dióxido de titânio.  
Cada ovo de 
chocolate deverá 
ter peso líquido 
mínimo de 255 
(duzentos e 
cinquenta e 
cinco) gramas, 
contendo no 
mínimo 220 
gramas de 
“casca”, contendo 
em sua base 1 
trufa recheada de 
chocolate com 25 
gramas de peso e 
10 gramas de 
drágeas 
chocolates 
coloridos. 
O ovo deve ter 
20,5 cm de altura 
com a base, 15,5 
cm de altura da